
 
C O M U N E  di  M A R I GL I A N O

Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch SABATO ESPOSITO

Registro  Generale n. 383 del 24/04/2020

Registro  Settore   n. 80 del 20/04/2020 

OGGETTO:   ”Lavori di estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e
frazione Miuli – 1° Lotto - Stralcio A “. LIQUIDAZIONE direttore dei lavori .

                    
      
            (X)  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina impegno spesa n.        del     .
- Numero di impegno:  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(  x  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile   Settore
_________________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  ing. Andrea Ciccarelli

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.
                                                                                                        Il  Messo Comunale

___________________ 

                                                                       Il Responsabile del Settore 
                                                                                         Arch Sabato Esposito



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO:
CHE con Delibera di G.M. n.105 del 12.10.2012 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
di “ Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto
-Stralcio A” per l’importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 1.476.495,57 per lavori a base
d’asta comprensivo degli  oneri  per la sicurezza  per € 44.407,15 ed € 523.504,43 per somme a
disposizione;
CHE con determina Settore X n. 106 del 04/06/2013 sono stati affidati i lavori alla ditta Fontana
Giovanbattista s.r.l con sede in II Traversa Europa n. 6 cap 81030 Casapesenna (CE) per un importo
di euro 917.052,14 con un ribasso del 35,964 % per lavori a corpo e a misura, ed euro 44.407,15 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e per un importo complessivo di euro 961.459,29;
CHE con contratto di appalto rep.n. 8340 del 29/07/2013 è stato  perfezionato l’affidamento dei
“Lavori di estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli –1°
Lotto –Stralcio A “ alla ditta Fontana Giovanbattista srl con sede in Casapesenna (CE) - II trav.
Europa n.6 per l’importo di € 961.459,29 oltre IVA ;
CHE  i  finanziamenti  sono  trasferimenti  dello  Stato  per  un  importo  di  €  2.000.000,00  e  la
disponibilità delle entrate vincolata ad oggi è di € 557.273,16; 
CHE   con  convenzione  n.7271  del  31.07.2012  il  Comune  di  Marigliano  ha  affidato  al
Provveditorato le funzioni di S.U.A. ai sensi dell’art.33 comma 3 del D.Lgs. n.163/2006 ; 
CHE   l’ing. Giuseppe Michele Calabrese , incaricato della direzione dei lavori con determinazione
settore X n.119 del 26.06.2013  ha rassegnato le dimissioni ;
CHE  è  stato  chiesto  al  Provveditore  alle  OO.PP.  Campania  ,  Molise,  Puglia  e  Basilicata  di
individuare un tecnico cui affidare la D.L. ;
CHE il predetto Provveditorato ha designato  l’ing. Adriano De Falco ;
CHE  con determina  n. 70  del 04.06.2015 è stato preso atto della nomina del funzionario ing.
Adriano De Falco del Provveditorato interregionale per le OO.PP.  Campania,  Molise, Puglia e
Basilicata  per l’incarico della direzione dei lavori ;
CHE  con determina n.97 del 23.07.2015 è stato approvato lo schema ATTO AGGIUNTIVO alla
CONVENZIONE n.7271 del 31.07.2012 relativo all’affidamento delle funzioni di Direzione dei
lavori  di “ Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli 1° lotto
stralcio A “ ;

VISTO  l’atto aggiuntivo alla  convenzione stipulata da questo Ente con il Provveditorato OO.PP.
con la quale il Provveditorato si impegna a svolgere le funzioni di direzione dei lavori per conto del
Comune attraverso il funzionario designato ing. Adriano De Falco ;

RILEVATO:
CHE  i compensi sono disciplinati dall’art.6 del richiamato atto  : “ per l’attività di cui trattasi il
funzionario tecnico del Provveditorato sarà compensato con il valore della sub percentuale riservata
al direttore dei lavori,  rispetto alla percentuale totale di incentivo di cui all’art.93 comma 7 del
D.Lgs.  n.16372006  e  ss.mm.ed  ii.,  …….  il  Comune  si  impegna  a  corrispondere   al  soggetto
interessato il  compenso spettante … previa trasmissione da parte del Provveditorato al  Comune
della relativa specifica “  ;

VISTO  il decreto prot. n.18002 del 10.07.2013 del Provveditorato nel quale sono individuate le
percentuali di ripartizione dell’incentivo ;

RILEVATO   che la percentuale  per gli incaricati della direzione dei lavori è fissata al 32% e per
la progettazione  al 26% ;



VISTA  la richiesta di pagamento degli oneri  di direzione lavori e redazione variante  prot. n.12230
del 16.06.2017 dell’ing. Adriano De Falco  dalla quale risulta : 
Totale lavori                                                  €  961.459,29
Compenso 2%                                               €    19.229,19
Aliquota D.L.    32%                                     €      6.153,34
Aliquota  progettazione variante 26%          €      4.999,59
Totale                                                            €     11.152,93

                                                                                       
RITENUTO   di  poter  procedere   alla  liquidazione  delle  competenze  tecniche   in  favore  del
funzionario  incaricato; 
 
VISTI :
 il   verbale n. 201 del 21.01.2020 relativo all’inventariazione dei beni;
 la ricevuta fiscale n. 1 del 09/04/2020;
 la prestazione è esigibile al 31.12.2017;
 il  D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. ed i.; 
 il  D.P.R. n. 207/2010; 
 il  D.Lgs 50/2016;
 lo  Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali); 

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni riportate nelle premesse: 
1. di liquidare la somma di € 11.152,93 all’ing. Adriano De Falco  C.F. DFLDRN55R01F924Z

residente  in  Nola  alla  Via  O.  Augusto  n.  28,  per  l’incarico  di  direttore  dei  lavori   di
“Estendi mento della  rete  fognaria mista al servizio di via  Somma e  frazione Miuli –  1°
Lotto  - Stralcio A”;

2. di  emettere  mandato  di  pagamento  in  favore  dell’ing.  Adriano  De  Falco  per  l’importo
imponibile  di  €  11.152,93  accreditando  l’importo  di  €  8.922,34,  al  netto  della  ritenuta
d’acconto, sulle coordinate bancarie aventi IBAN: ITZXXXXXXXXXXXX;                      

3. di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  11.152,93  è  impegnata  al  Cap.  2003/53  impegno  n.831
esercizio finanziario 2017;

4. di  trasmettere la  presente  determinazione  agli  Uffici  Segreteria  e  Ragioneria  per  gli
adempimenti consequenziali .

                                                                                                                    IL R.U.P. 
                                                                                                          (Ing. Andrea Ciccarelli)



IL RESPONSABILE SETTORE IV

VISTA la proposta che precede;
VISTI:

- l’art. 107 del TUEL n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

Di approvare, così come ad ogni effetti approva, la proposta di determinazione a firma del 
Responsabile del Procedimento, ing. Andrea Ciccarelli, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

                                                   
                                                                                                  Il Responsabile Settore IV

                                                                                          ( arch. Sabato Esposito )


	
	C O M U N E di M A R I GL I A N O
	Città Metropolitana di Napoli
	OGGETTO: ”Lavori di estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto - Stralcio A “. LIQUIDAZIONE direttore dei lavori .
	IL RESPONSABILE SETTORE IV

	D E T E R M I N A

